Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» декабря 2023 г. №212
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года № 154
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ  муниципального образования «Жигаловский район», их формирования, реализации и оценке эффективности, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 30 октября 2017 года №123, Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №154, с изменениями от 23 декабря 2020 года №194, 27 декабря 2021 года №196, от 12 мая 2022 года №71, от 27 декабря 2022 года №245, от 10 мая 2023 года №72.
1.1. В паспорте программы строку «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования по годам составляет 40,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год - 0,0 тыс. руб.

2021 год - 0,0 тыс. руб.

2022 год - 10,0 тыс. руб.

2023 год - 0,0 тыс. руб.

2024 год - 10,0 тыс. руб.

2025 год - 10,0 тыс. руб.

2026 год - 10,0 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год –0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 40,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год - 0,0 тыс. руб.

2021 год - 0,0 тыс. руб.

2022 год - 10,0 тыс. руб.

2023 год - 0,0 тыс. руб.

2024 год - 10,0 тыс. руб.

2025 год - 10,0 тыс. руб.

2026 год - 10,0 тыс. руб.

».

            1.2.    Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы» раздела 2 «Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации» изложить в новой редакции (прилагается).
1.3. Приложение 2 к муниципальной программе муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» предусмотреть в бюджете на срок реализации программы сумму финансирования мероприятий, исходя из фактических возможностей бюджета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район» Н.Ю.Ефименко.
4. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. мэра муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                               Е.О.Беляков

Приложение 1
 к постановлению администрации муниципального образования

 «Жигаловский район» от «21» декабря 2023 г. №212
Таблица

Перечень мероприятий муниципальной программы МО «Жигаловский район»

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район»

 на 2020 - 2026 годы»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации

 муниципальной программы
	Ожидаемый конечный результат реализации мероприятий

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1. Формирование благоприятной внешней среды развития СМ и СП

	1.1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательскими структурами в интересах

экономического и социального развития района.

	1.1.1
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к решению вопросов социально-экономического развития МО «Жигаловский район

	Управление экономики и труда,
	2020
	2026
	Сохранение количества СМ и СП в расчете на 10 тыс. жителей 227 единиц;

Количество зарегистрированных физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района - 50 чел.

Гармонизация общественных отношений через развитие социального партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками.

	1.1.2
	Координация работы Общественного Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства при мэре муниципального образования «Жигаловский район»
	Управление экономики и труда,
	2020
	2026

	1.1.3
	Мониторинг развития субъектов малого предпринимательства в МО «Жигаловский район», а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим
	Управление экономики и труда,
	2020
	2026

	 1.2 Нормативно-правовое обеспечение

	1.2.1
	Разработка нормативно-правовых документов с целью совершенствования реализации мероприятий Программы
	Управление экономики и труда,
	2020
	2026
	Сохранение количества СМ и СП в расчете на 10 тыс. жителей 227 единиц;

Количество зарегистрированных физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района -  50 чел.

Гармонизация общественных отношений через развитие социального партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками.

Повышение информированности СМ и СП, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим

	1.2.2.
	Взаимодействие со структурными подразделениями Правительства Иркутской области по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим
	Управление экономики и труда,
	2020
	2026

	Задача 2. Усиление рыночных позиций СМ и СП

	2.1 Информационная, консультационная, организационная поддержка СМ и СП, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим

	2.1.1
	Ведение информационного раздела для СМП и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим. на официальном сайте МО «Жигаловский район» и изготовление информационных буклетов  для предпринимателей
	Управление экономики и труда,
	2020
	2026
	Сохранение количества СМ и СП в расчете на 10 тыс. жителей 227 единиц;

Количество зарегистрированных физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района - 50 чел.

Повышение информированности СМ и СП, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим.

	2.1.2
	Организация и проведение семинаров по актуальным вопросам ведения предпринимательской деятельности.
	Управление экономики и труда
	2020
	2026
	Сохранение количества СМ и СП в расчете на 10 тыс. жителей 227 единиц;

Количество зарегистрированных физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района - 50   чел.

Повышение информированности СМ и СП, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим.

	2.1.3
	Оказание информационно-консультационных услуг для СМ СП, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим
	Управление экономики и труда
	2020
	2026
	Сохранение количества СМ и СП в расчете на 10 тыс. жителей 227 единиц;

Количество зарегистрированных физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района -  50 чел.

Повышение информированности СМ и СП, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим

	2.1.4
	Организация и проведение совместно с ОГУ ЦЗН по Жигаловскому району мероприятий по вовлечению в предпринимательскую деятельность безработных граждан
	Управление экономики и труда
	2020
	2026
	Сохранение количества СМ и СП в расчете на 10 тыс. жителей 227 единиц;

Сохранение доли среднесписочной численности работников малых предприятий (с учетом микропредприятий) в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций – 3,8 %.

Количество зарегистрированных физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района -  50 чел.

Развитие самозанятости населения и сокращение безработицы, снижение социальной напряженности.

	2.1.5
	Организация проведения Дня предпринимателя
	Управление экономики и труда
	2020
	2026
	 Улучшение общественного мнения о СМ и СП, создание положительного имиджа

	2.1.6
	Организация участия субъектов малого и среднего бизнеса, а так же физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района в конкурсах, ярмарках, выставках различного уровня
	Управление экономики и труда
	2020
	2026
	Повысить насыщение потребительского рынка муниципального образования качественными товарами и услугами, создать эффективную конкурентную среду

Улучшение общественного мнения о СМ СП и самозанятости, создание положительного имиджа.

	2.1.7
	Привлечение субъектов малого и среднего бизнеса к участию в конкурсах по размещению муниципальных заказов на поставку продукции, товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
	Управление экономики и труда
	2020
	2026
	Сохранение количества СМ и СП в расчете на 10 тыс. жителей 227 единиц;

Сохранение доли среднесписочной численности работников малых предприятий (с учетом микропредприятий) в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций – 3,8%.

	2.1.8
	Предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов отдельным категориям субъектов МСП, перечисленным в приложении 3.
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, городское и сельские поселения
	2023
	2026
	Сохранение количества СМ и СП в расчете на 10 тыс. жителей 227 единиц.

Приложение 2

к постановлению администрации муниципального образования

  «Жигаловский район» от «21» декабря 2023 г. №212
Приложение 2

к муниципальной программе муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие

субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский

район» на 2020 - 2026 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы МО «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, участники мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы»
	Администрация муниципального образования  «Жигаловский район»
	Всего
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Средства федерального бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ФБ) - при наличии
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ОБ) - при наличии
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет (МБ)
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Основное мероприятие

Информационная, консультационная, организационная поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим
	Администрация муниципального образования  «Жигаловский район»
	Всего
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0